
 

KRISTUS EV. LUT. DRAUDZES HAMILTONĀ 
APKĀRTRAKSTS 

2023.GADA NOVEMBRIS 
Nāvei tomēr nav pēdējā teikšana 

Kad pasaulē bumbas sprāgst un šaujamie rīki nopļauj cilvēku rindas kā ar izkapti, mums var likties, ka visu 
nolemj nāve. Beidzamo laiku ziņas un skati no Gazas joslas šausmina prātu, liek saprast cik trausls ir 

pamiers un atcerēties ar kādiem zaudējumiem latviešiem pašiem ir bijis jārēķinās lai pastāvētu kā leģitīma 
nacionāla valsts.  

Katrs zemes stūrītis jau kādam ir svēts, un tie kam rūp, tas arī to kopj. Svēts nozīmē gandrīz to pašu ko 
nozīmē būt neaizskaramam. Mūžīgais Tēvs debesīs nav rokām sasniedzams. Bet miesā nākušais Dēls ir 

satverams un sataustāms. Tas saprotams divējādi. 

Tiem, kas ticēja Jēzus svētumam no Viņa saņēma dziedināšanu un tapa veseli. Izmisumu pilnā 1. g.s. 
pasaulē, šķiet netrūka grūtdieņu – cilvēki dziļām problēmām. Bet bija cilvēka tā kā viena sieva (par ko 

evaņģēlijā lasām), kura pie sevis domāja: “Ja vien viņa drēbēm pieskaršos, kļūšu vesela”. Tā sakot – viņai 
bija acis meklēt un atrast Dieva svētumu cilvēkā, cerot uz spēku, kas var pārmainīt viņas dzīvi, viņas likteni. 

Taču no otras puses bija tie, kas satvēra Jēzu Viņa baiļu stundā. Romas zaldāti  jūdu varas vīru pavadīti 
varbūt nojauta par Jēzu to, ko slimā sieva nojauta. Bet rezultātā, tie nevis sniedza roku pretī lai kaut ko no 
Viņa saņemtu, bet lai to sagūstīt un beigās iznīcināt. Te mēs redzam cilvēku dabā to plēsīgo zvēru, kas cel 

sevi augstāk par tuvumā esošo draudu. Šis cirks tiek uzvests ar mērķi izsmiet mūžīgo, izņirgt to kas patiess 
un labs un iznīcināt brīvību, kas krūtīs otram pukst. Jo, ja nav laika Dievam, tad kāpēc lai man būtu jātērē 

savu laiku sveša cilvēka dēļ? 

Par tiem, kam nekā nav svēts var teikt to pašu ko Murso (Meursault). “Man bija atlicis tikai nedaudz laika, 
un es negribēju to tērēt Dievam…” (Albert Camus).  Murso aiz nekā cita nogalina svešu arābu uz klusas 
Alžīrijas pludmales. Tikpat augstsirdīgi farizeji kopā ar priesteriem un augstās jūdu tiesas locekļiem, kā arī 
brēcošo pūli kliedza “sit viņu krustā!” Nāve! 

Tie, kas sēj nāvi nav tikai bruņotie uzbrucēji, bet arī tie kas sēžu telpās kaļ imperiālo politiku. Bet tikpat labi 
varētu pielikt šim sarakstam arī tos līdzdalībniekus, kuri ar skarbu vienaldzību seko pūlim un vienkārši dara 
savas ierastās, diendienā pieņemamas lietas, gaidot uz brīdi kad viss būs atkal OK. 

Neviens nevar izlobīt no rakstiem, kā Dievs savā laikā iztaisnos visus mūsu neizdarību līkumus. Nevienam 
nav tik gaišas acis saskatīt tieši kā un no kurienes Kristus atgriezīsies tiesāt dzīvos un mirušos.  

Tikai sirds, kura atveras un izjūt izsalkumu un izslāpušu kāri pēc Dieva tiks veldzēta un piepildīta. Tā, kura 
pazīst grēka algu un tiecas pēc sirdsskaidrības saņems mēru žēlastības un miera. Tā dvēsele kura lūdz un 
prasa saņems veldzi, dzīvības maizi. Tāds cilvēks spēs pielikt savu miera artavu pasaulei un vismaz stāvēs 
drošs par to kas Dievam tīkams.        DBK 



MĪLESTĪBĀ PIEMINĀM 

 
Zigrīdu Mierkalns dz. Primanis 

1927. gada 25. maijā, Rīgā  – 2023. gada 23. septembrī, Ankasterā 

Edīti Leju, dz. Laurs 
1928. gada 6. janvārī, Ziemeru pag. – 2023. gada 17. oktobrī, Hamiltonā 

Viņš ir dzīvs Dievs, un viņš ir mūžīgs! Viņa valsts nav iznīcināma. (Dan 6:27) 

 NOVEMBRA KALENDĀRS 
Trešdien, 1. novembrī, plkst. 11:00 – Bībeles stunda (Apustuļu darbu gr.) 
Svētdien, 5. novembrī, plkst. 11:00 – Dievkalpojums ar Dievgaldu 

                                                      kopā ar Sv. Andreja draudzi Sidrabenē 
Svētdien, 12. novembrī, plkst. 14:00 – Latvijas Valsts Svētku sarīkojums 

                                                                    HALO izkārtojumā Liuna Station. 
Otrdien, 14. novembrī, plkst. 10:00 – Dāmu komitejas sēde 

(sadraudzība un kafija 9:30) 
Trešdien, 15. novembrī, plkst. 11:00 – Bībeles stunda (Apustuļu darbu gr. turpinājums) 
Svētdien, 19. novembrī, plkst. 10:30 – Dievkalpojums; sekos satikšanās ar EP deputāti Daci Melbārdi. 
Svētdien, 26. novembrī, plkst. 11:00 – Holy Communion service in English together  

with First Estonian Church -  Last Sunday of the Church Year. 
Trešdien, 29. novembrī, plkst. 11:00 – Bībeles stunda (Apustuļu darbu gr. turpinājum) 

Dāmu komitejas ziņas – Ladies’ group news 
Paldies visiem, kas 
atbalstīja DK rīkotās 
Pļaujas svētku 
pusdienas!  
UN - Laipni lūdzam 
visus apmeklēt DK 
rīkoto Ziemassvētku 
tirdziņu, svētdien, 3. 
decembrī pēc 
dievkalpojuma. Ieeja brīva, bet lūdzam atnest maizīšu šķīvi (groziņu stilā). 
Pārdošanā būs saldās maizītes, piparkūkas un pīrāgi! 

Thanks to all who came out to the Harvest Festival lunch! The church Ladies Group 
invites you to our annual Christmas Bazaar. Sunday, Dec. 3 after the service. 
Admission is free, but our request is to please bring a small plate of sandwiches 
(potluck lunch style!) for the buffet table. We will have a full table of baked goods 
for sale plus pīrāgi and piparkūkas. Hope you can join us! 

3. decembrī pēc dievkalpojuma 



Kristus ev. Lut. Draudzes dāmu komiteja rīko poinsettia pārdošanu 
Ir pieejamas dažādas krāsas, ieskaitot sarkanu, rozā un baltu. Poinsettias var iegādāties, zvanot Dinai pa 
tālruni 905-383-9249 vai etmanskiedina@gmail.com un izpārdošana beidzas 17. novembrī. Stādi būs gatavi 
svētdiena, 3. decembrī baznīcā. Atlikums par labu Hamiltonas Kristus ev. lut. draudzei. 
 

 

 
Ziedojumi Kristus Draudzei     2023. g. no 22. sept. – 22. okt. 

Helēnas Ķiķaukas piemiņai: $50   -   Debbie Lynch 
Zigrīdas Mierkalns piemiņai: $50   -   Vijolīte Alksnis 
Jāņa Neimaņa piemiņai: $50   -   Vijolite Alksnis, Skaidrīte Darkevics, Nora Pulciņš; $100   -   Darkevics ģimene    
Rasmas Tērauds piemiņai: $100   -   Nora Pulciņš; $500   -   māsa Ausma Rowberry 
Dāmu Komitejai: $400   -   Jānis, Mārtiņš & Pēteris Keršteins (Māras piemiņai) 
Ukrainai (pieminot Nika Ozoliņa 88. g. dz.dienu):  $50   -   Jane & Bruce Craibbe, Janis & Mārite Kļaviņš, 
Tims Skrīns;  $60   -   Jānis & Irēna Tenteris; $100   -   Robins Ozoliņš, Mudīte Schuler 
 

$10 $30 $15 

$35 $70 $30 

$47 $45 



A BRIEF SYNOPSIS AND NEWSBITS 
1. Dzintra Reinis has gladly volunteered to set up coffee and refreshments every Sunday morning 

star�ng ½ hour before worship. This is our opportunity to socialize before heading into the 
sanctuary for worship. Please let us be respec�ul of those who wish to quietly pray and 
meditate in the sanctuary. 

2. Please note that worship on November 5th will be taking place in Camp Sidrabene (5100 
Appleby Line) together with members of St. Andrew’s – Toronto. 

3. Please also note the there will be no worship service at the church on November 12th due to 
the community gathering together to celebrate Latvia’s Independence Day (105 years) in the 
King George room - Liuna Sta�on at 2:00PM.  

4. Our next English (more accurately - mul�-lingual) Holy communion service is on Christ the King 
Sunday – the last and final Sunday of the church’s liturgical calendar. It falls on November 26, 
and we will be joined by members of First Estonian Lutheran. 

5. The new church year begins on December 3rd, the First Sunday of Advent, and on that day 
please know that our church women’s commitee will be hos�ng its annual Christmas baked 
goods market. Mouth-watering pīrāgi and ginger snap cookies usually run out fast, so… 

6. A word of thanks to Aivars Jēkabsons for overseeing repair work to the church building. In this 
case, layers of loose bricks were removed from one of the chimneys. In addi�on to that, the 
outdoor steps, which had been vandalized and damaged, are now repaired and cleaned up. 

Futures Committee Update 

The Committee was formed in the belief that it is better to choose the future rather than let the future 
happen. Broadly, our approach involves: 

·       Understanding the needs of the congregation, 

·       Considering all realistic options and identifying what is involved with each one and, ultimately, 

·       Making recommendations on how our congregation should move forward into the future. 

The recent amalgamation of Hamilton’s Faith, Grace, St. John’s, and Transfiguration Lutheran Churches 
presented an interesting possibility so on October 16th members of the Futures Committee met with 
representatives of the newly formed Trinity Lutheran Church. It was an opportunity for us to share where we 
are as a congregation and to hear their thoughts regarding their ministry and specifically the future of the 
Fennell Avenue site. The discussion was a good one. The Futures Committee feels there are numerous 
advantages to this site and that this option merits further exploration. 

Dina Etmanskie – Futures Committee chair 

*********** 
Apkārtrakstu izdod Kristus ev. lut. latviešu draudzes Hamiltonā padome  

Ziņas var nodot māc. Dāvim Kaņepam rakstot uz e-pastu daviskaneps@gmail.com. 
Dievnama adrese: 18 Victoria Ave. S. Hamilton, ON L8N 2S6. 

Māc. Dāvja Kaņepa mob. tālr. 289 442 6846; 
Draudzes priekšnieka Jāņa Grinvalda tālr. 905 563 3272, mob. 905 339 7225; 

Konta pārzines Rudītes Jēkabsones tālr. 905 575 0094, mob. tālr. 905 387 0824. 


